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1. ÚVOD

Rozhodnutí vybrat si jako téma diplomové práce určitý úsek úpadkového práva,

bylo ovlivněno zejména mou téměř čtyřletou praxí v advokátní kanceláři, kam jsem

nastupoval krátce před účinností insolvenčního zákona. Vzhledem k zásadním změnám

v koncepci úpadkového práva a určitému nárůstu nápadů z této oblasti, způsobeného

zejména zavedením nových sanačních způsobů řešení úpadku, stejně jako větší ochotou

věřitelů i dluţníků díky nové právní úpravě iniciovat insolvenční řízení (ale také

insolvenční právo často zneuţívat k dosaţení cílů, které se s účelem insolvenčního

práva neslučují) jsem v této nové a rychle se rozvíjející oblasti práva našel určitou šanci

na objevování dosud málo prozkoumaných oblastí civilního práva. Můj zájem se přitom

týkal zejména první – nalézací – fáze insolvenčního řízení, ve které je zjišťován úpadek

dluţníka. Také z tohoto důvodu jsem zvolil právě téma podmínek prohlášení konkursu.

Toto téma chápu jako určitý „relikt“ z doby účinnosti zákona o konkursu a vyrovnání,

neboť dle tohoto zákona bylo splnění těchto podmínek alfou a omegou celého

úpadkového řízení. V době účinnosti insolvenčního zákona je pro mě toto téma výzvou,

zejména díky nově zavedené tripartici způsobů řešení úpadku a předsunutí fáze

zjišťování úpadku před samotné rozhodnutí o způsobu jeho řešení konkursem.

Pokud jde o cíle této práce, není v ţádném případě mým záměrem, aby se zvrhla

v určité papouškování jiţ dříve vyslovených názorů. To je koneckonců vzhledem k době

psaní této práce, tedy dva (v době dokončení tři) roky po nabytí účinnosti nové právní

úpravy, v důsledku fatálního nedostatku kvalitní literatury na toto téma téměř nemoţné.

To samé se v zásadě týká i judikatury. Kdyţ měl na Karlovarských právnických dnech

v létě roku 2009 JUDr. Krčmář přednášku, která se tématicky týkala právě nové právní

úpravy úpadkového práva, zahájil ji zhruba v tom smyslu, ţe měl v úmyslu posluchače

seznámit s judikaturou Nejvyššího soudu ČR ohledné nové úpravy insolvenčního práva.

Bohuţel do doby konání této konference měl Nejvyšší soud ČR v insolvenčních věcech

jen osm nápadů a nevydal ani jedno rozhodnutí. Tato situace se během psaní této práce

lehce změnila k lepšímu, nicméně publikované judikáty Nejvyššího nebo Ústavního

soudu, které jsou pouţitelné pro toto téma, lze celkem hravě spočítat na prstech jedné
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ruky. Z tohoto důvodu jsem byl při psaní této práce odkázán zejména na závěry niţších

soudů, a to zejména ve věcech, na kterých se nějakým způsobem podílela naše

advokátní kancelář nebo kanceláře spřátelené, případně na soudní rozhodnutí, o kterých

jsem se dozvěděl od kolegů nebo z médií. Tomu odpovídá i forma citace judikatury,

která je uváděna (nejedná-li se o publikované rozhodnutí) pod spisovou značkou

konkrétní věci a datem vydání rozhodnutí. Dle těchto údajů lze v případě zájmu

uvedená rozhodnutí najít i v insolvenčním rejstříku.

Pokud se jedná o systematiku této diplomové práce, předmětem druhé kapitoly

je velmi krátký exkurs do důvodů zavedení nové právní úpravy úpadku a jeho řešení.

Obsah této kapitoly, který měl být v modifikované podobě původně úvodním slovem

této práce, se můţe na první pohled zdát jako nadbytečný. Nicméně jsem se po dlouhém

uvaţování rozhodl tuto část nevyřadit, neboť dle mého názoru alespoň krátké pojednání

o nedostatcích předcházející právní úpravy a koncepčních řešeních těchto nedostatků

nezbytné k pochopení smyslu a účelu insolvenčního zákona, a zároveň se mi zdá jako

dobrý úvod před pojednáním o samém meritu této práce.

Třetí kapitola nazvaná „podmínky prohlášení konkursu“ má slouţit jako obecný

úvod do problematiky, pokouší se o zobecnění a definování podmínek konkursu jako

takových, zatřídění jednotlivých podmínek do druhových a odvětvových skupin, a

zároveň uvádí formální právní prameny poznání těchto podmínek.

Čtvrtá kapitola je věnována hmotněprávním podmínkám prohlášení konkursu,

přičemţ hlavní důraz je samozřejmě kladen na pojem „úpadek“, který je klíčovým

pojmem insolvenčního zákona. Zejména tuto kapitolu povaţuji za těţiště této práce.

Spolu s úpadkem a otázek, které se úpadku bezprostředně týkají, jsem povaţoval za

vhodné, dokonce snad nezbytné, pojednat o novém fenoménu šikanózních

insolvenčních návrhů, které se staly v době psaní této práce velmi aktuálním a

závaţným tématem. Rozhodnutí pojednat o této problematice v rámci tématu práce

„podmínky prohlášení konkursu“ jsem pojal hlavně z důvodu, ţe jednou

z nejzákladnějších podmínek pro vydání rozhodnutí o způsobu řešení úpadku

konkursem je úpadek dluţníka. Šikanózní insolvenční návrh je podáván s plným
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vědomím toho, ţe dluţník v úpadku není. Následuje pojednání o dalších

hmotněprávních podmínkách prohlášení konkursu, kterými jsou zejména dostatek

majetku dluţníka a případný neúspěch některých sanačních způsobů řešení jeho úpadku.

Čtvrtá kapitola je pak logicky věnována podmínkám prohlášení konkursu, které

spočívají ve formálních poţadavcích, mají tedy svůj původ v právu procesním.

Umístění této problematiky aţ za hmotněprávní podmínky nemá v ţádném případě

znamenat, ţe bych povaţoval hmotněprávní podmínky za důleţitější neţ procesní.

Splnění těchto procesních podmínek je naopak naprostým základem pro vydání

meritorního rozhodnutí v jakémkoliv civilním řízení. Nicméně větší část zde naznačené

problematiky má svůj původ v obecných institutech civilního procesu a je aplikovatelná

nejen na řízení úpadkové, nýbrţ i na jiné typy nejen civilního soudního řízení. Jedná se

přitom o otázky, které ve své většině nečiní v právní praxi výraznějších problémů,

neboť jsou do značné míry jiţ dostatečně vyloţeny judikaturou. A právě z důvodu, ţe

mezi tyto procesní podmínky patří velmi často mezi odvětvové či meziodvětvové

principy, věnuji se jim pouze okrajově a jen v nezbytné míře, pokud se nejedná o

specifika insolvenčního práva.

Zvláštní kapitolu věnuji moratoriu, nezařazuji jej ani do hmotněprávních, ani do

procesněprávních podmínek prohlášení konkursu. Důvodů je hned několik: Za prvé

institut moratoria chápu šířeji, neţ o něm hovoří insolvenční zákon, a rozčleňuji jej na

moratorium automatické (zákonné) a moratorium soudní. Někteří autoři navíc

moratorium povaţují za čtvrtý způsob řešení úpadku.
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2. ÚVODNÍ POZNÁMKA O NOVÉM INSOLVENČNÍM

ZÁKONU

Dne 1. 1. 2008 nabyl účinnosti zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech

jeho řešení (dále jen „insolvenční zákon“), který po sedmnácti letech účinnosti zákona

č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání, zásadním způsobem mění celé pojetí

úpadkového řízení v České republice. Význam insolvenčního zákona spočívá zároveň

v tom, ţe se jednalo o první velkou rekodifikaci celého právního odvětví po třinácti

letech
1
.

Insolvenční zákon přinesl zásadní koncepční změnu úpadkového práva, která

byla nutná hned z několika důvodů. V prvé řadě je nutno uvést, ţe zákon o konkursu a

vyrovnání koncepčně vycházel z prvorepublikového konkursního, vyrovnávacího a

odpůrčího řádu
2
, který byl ovšem zrušen již v roce 1951 občanským soudním řádem

3
.

Po více než čtyřicet let v našem právním řádu neexistovala úprava úpadkového práva,

neboť direktivní plánované hospodářství instituty typu konkursu a vyrovnání

nepotřebovalo, a instituty, které zavedlo (likvidace socialistických právnických osob,

exekuční likvidace a likvidace majetku) měly zcela odlišnou povahu a funkci
4
. Před

přijetím zákona o konkursu a vyrovnání tak v českém právním řádu neexistovala tradice

úpadkového práva, na kterou by bylo moţno navázat, a prvorepublikové úpadkové


[…]


okolo 800 stran. Německý „Insolvenzordnung“ má 359 paragrafů, Uhlenbruckův

komentář k němu má 3296 stran. Vím, ţe toto srovnání je poněkud nefér, neboť

německý insolvenční řád platí od roku 1994, ovšem i tak to o něčem svědčí. Další

literatura, která byla při mé práci pouţívána, se spíše orientuje jen na určitý úsek

insolvenčního práva, jako například Landova „Ekonomika Insolvenčního řízení“ či

Holečkova příručka „Postavení finančních institucí v novém insolvenčním zákoně“.

Proto pouţití této literatury pro práci také nebylo úplně vhodné. Nesmírně cenné

poznatky jsem mohl načerpat z učebnice profesorky Winterové „Civilní právo

procesní“, nicméně insolvenčnímu řízení je zde věnována jen jedna kapitola, a tak zde

obsah celé materie úpadkového práva logicky velmi zestručněn.

Touto litanií jsem si chtěl postesknout, ţe v České republice chybí kvalitní

literatura monografického typu, která by komplexně zpracovala celou materii

úpadkového práva v České republice. Při psaní této práce jsem tak převáţně pracoval

pouze se zákonem, literaturou jsem se snaţil pouze si ověřovat své závěry, k nimţ jsem

došel. Snaţil jsem se do práce zapracovat i své zkušenosti s insolvenčním řízením,

přičemţ jsem často citoval i rozhodnutí niţších soudů, byť si jsem vědom všech

nebezpečí, která jsou s tímto spojena.

Pokusil jsem se vytvořit celkový přehled a pojednání o všech aspektech

podmínek prohlášení konkursu a doufám, ţe se mi to navzdory obtíţnosti této

problematiky a rozpadu její právní úpravy do několika předpisů povedlo. Při zpětném

čtení mé práce jsem vynechal určité pasáţe a kapitoly, neboť v některých případech se

mi zdálo, ţe příliš odbíhám od tématu, nicméně na druhou stranu jsem zase některé

pasáţe do práce vrátil, neboť mám pocit, ţe bez nich by v systematice práce vznikla
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určitá mezera. Pokud jde o vyřazené pasáţe, nejvíce lituji původní kapitoly „Úpadek

z hlediska finanční teorie“, nicméně jsem se rozhodl, ţe se budu soustředit jen na právní

aspekty podmínek prohlášení konkursu. Nakonec jsem při zatřídění některých institutů,

jejichţ zařazení mezi hmotněprávní nebo procesněprávní podmínky prohlášení

konkursu můţe být sporné, dával přednost co největší přehlednosti práce a cíli, aby

jednotlivá témata na sebe pokud moţno co nejvolněji navazovala. Za těţiště této mé

práce jsem od počátku povaţoval pojednání o úpadku a dále kapitolu „šikanózní návrh

dluţníka“, coţ je téma aktuální, nicméně aţ na pár výjimek v literatuře (a dle mého

názoru i v právní úpravě) dostatečně neřešené. Zejména v těchto částech práce jsem se

pokusil o zakomponování vlastních názorů na uvedenou problematiku, byť uznávám, ţe

v mnoha ohledech můţe být způsob jejich vyjádření poněkud kontroverzní.

Závěrem práce bych chtěl uvést, ţe jsem zpětně velmi rád za toto zvolené téma.

Jednak byla spolupráce s panem profesorem Zoulíkem při psaní této práce velmi

inspirativní, jednak jsem byl během psaní nucen o některých otázkách insolvenčního

řízení přemýšlet z jiného úhlu pohledu, neţ jsem činil dosud. V mnoha případech jsem

musel přehodnotit své dřívější názory na určité otázky a častokrát jsem poznal, ţe jsem

předtím určité věci chápal špatně. I v tomto ohledu byla pro mne tato práce velmi

inspirativní do dalšího studia a praxe.
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PRE-CONDITIONS FOR ADJUDICATION OF

BANKRUPTCY

The thesis of the pre-conditions for the adjudication of bankruptcy is composed

of seven chapters.

The introduction in chapter No. 1 presents especially my reasons for choosing

this thesis as a part of the insolvency law. As an act No. 182/2006 Coll. on insolvency

came into force on 1
st
of January 2008, I have just started working in the law office and

this new and quickly developing branch of law was a challenge for me. I have set also

as an objective of this study not only to copy opinions and views from other

publications, but also to describe the new trends of the insolvency law and the pre-

conditions for adjudication of bankruptcy, and also my personal experiences with the

insolvency proceeding as well.

The chapter No. 2 is just a little excursion to the reasons, why the new regulation

of the insolvency law was hardly needed. I believe that it is necessary to know these

facts to understand the principals of the new regulation.

In the chapter No. 3 starts the merit of my thesis as this chapter describes the

pre-conditions for adjudication of bankruptcy in general and also the sources of the

regulation of these conditions, which are the Insolvency Act, the Civil Procedure Code

and the Civil Code.

The next chapter about the pre-conditions that are based in the material law is

the body of the thesis. The most important part is of this chapter is about bankruptcy

and its forms in all its aspects then I describe the aspects of the situation when the

debtor has not enough property for insolvency proceeding and the specificity of

reorganization and discharge and the conditions of their transformation into liquidation

method of the bankruptcy solution.
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The chapter No. 5 is an analysis of the conditions of civil and insolvency

proceedings. At the beginning of this chapter I try to describe the conditions of

proceedings in general. The second subchapter is about the writ and its terms and

essentials. The next subchapter handles with conditions of the competence of the

insolvency court, the dilemma of lawful court and lawful judge and his impartiality. The

fourth and fifth topic of this chapter are the conditions joined with the principle ne bis in

idem and the participants.

Separately in chapter No. 6 I describe the moratorium.

Chapter No. 7 is a conclusion, in which I try to describe the most troubles with

processing the thesis and writing this work and I also try to take a think about the

evaluation of this my work and the benefits of this work form me.
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