Posudek vedoucího diplomové práce Tomáše Moryska na téma:

Podmínky prohlášení konkursu

Diplomant předložil práci v odpovídajícím rozsahu (60 stran), přehledně členěnou

a vybavenou potřebnými přílohami. Práce se opírá o odbornou literaturu , která je v textu

průběžně citována a jejíž seznam je v příloze.

Práce je uvozena obecnou charakteristikou podmínek konkursu a jejich právní úpravou.

Samostatné kapitoly jsou věnovány hmotněprávním podmínkám, dále procesně právním

podmínkám . Téma je tím v plně odpovídajícím rozsahu vyčerpáno.

Práce je solidně zpracována. Zabývá se i problémy , které jsou s tímto tématem spojeny,

a svědčí o samostatném přístupu.

Z věcného hlediska nemám k ní připomínky. Navrhuji, aby byla přijata k obhajobě, která

by se měla soustředit na dostatek majetku jako podmínku konkursu. Práci hodnotím stupněm

výborně.
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